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ZANI

incl. d' ARGILE, de ROÇITIS, de ZANETTINIS

IX.973
Zani Camilla1, * 17.7.1579 Bologna; oo 26.11.1598 Bologna Luigi Ghislieri (*1567)

X.1946
Zani Andrea, * 3.6.1522 Bologna (ex 2°),  + post 19.5.1582; oo ca. 1560 Claudia 
Argeli, *21.1.1538 come figlia di Giovanni Argeli2 (figlio di Giacomo A. e di Gentile 
Monterenzi) e di Camilla Sampieri, figlia di Lorenzo Sanpieri e di Elena Boccaferri.
Fu scolaro di Fortunio Liceto, e dedico u opuscolo di versi in volgare a Ferdinando I 
re d'Ungheria e Boemia; 22.6.1541 fu dichiarato dal pontefice cavalire aurato e conte 
palatino con facolta di creare notai, giudici e di legittimare bastardi ; nel 1560 ottenne 
per se se suoi successori alcune esenzioni da Papa Pio IV; uomo assai pio, accolse 
col  fratello  Matteo il  futuro san Francesco Saverio  durante la  sua permanenza a 
Bologna, in una camera di loro proprieta, dove piu tardi edificarono una cappella, che 
fu la prima consacrata in Italia in onore di questo Santo; nel testamento della sorella 
Laura  Balzani  13.1.1551  viene  istituito  come  legatario3;  MdA 15614.  “Andrea  di 
Domenico  Zani  del  ramo  di  Santa  Lucia”  fungiert  22.2.1581  als  Prokurator  für 
Dionigio,  den  ältesten  Sohn  von  Marco  Antonio  Zani5.  19.5.1582  i  fratelli  Fava 
vendettero ad Andrea una possesione di 120 tornature con casa, teggia, pozzo e 
forno a Bagnarola al prezzo di 17000 lire6.

XI.3892
Zani Domenico, * 22.2.1466 B.+ post 1522;  oo (nach CARRATI) Catterina Mazzoli, 
oo  (nach  DOLFI)  Catterina  Zanettini7,  Verwandte  des  Juristen  Hieronymus  de 
Zanettinis (Sohn von Tommaso; 1457 Dr. utr. iur, +8.4.1493)8, sowie des Christovallo 
di Jachomo Zanettini, 1465 als Mitglied der compagnia di S.Girolamo di Miramonte9. 
Da Kinder ab ca. 1501 (Costanzo 1501, Matteo und Laura 1509, Dorotea) getauft 
werden, dürfte es sich um 2 Ehen handeln.
1 Genealogie (Generation IX – XIV) nach BCA: Carrati B 700, taav. 156.
2     Also evtl. identisch mit Giovanni di Giacomo Argeli, MdA 1526 (Dolfi, p.62), sein Vater Giacomo da 
Argile/Jachomo da Arzele 18.10.1512 (dalla Tuata, 399v). Neben Dolfi, pp.60-63 Informationnen zu den urspr. 
Capitanen von Argile 1249, 1286 als Fumanten, und 1369 (Wandruszka, 1993, p.78, ann.3); 1455 die Brüder 
Baxotto und Zoane d'Argele (Giovanni, Cronaca, 2000, p.273, d.i. wohl Basotto di Giacomo (1437-1455) neben 
Giacomo (1409), einem älteren Basotto (1390/1403) u.a. (dalla Tuata, ad ind.) sowie die Familie de Argele 
1274/1299 bei Blanshei, ad indicem.
3 Romolo Dodi, Gli Zani e le famiglie che possedettero il loro palazzo, in: Palazzo Zani (dimore storiche 

olognesi), a.c. di ; M. Danieli e D. Ravaioli, 2011, pp.119-147, hier p.128.
4    Dolfi, p.738.
5 Dodi, 2011, p.123.
6 Dodi, 2011, p.128.
7 1437 stava Basotto da Arzele in strada Castiglionio dirimpetto ai Zanettini (Guidicini, p.361).
8 Mazzetti, p.328; Fantuzzi VIII, p.240;m J.F. v.Schulte, p.335.
9 N.Terpstra, Lay confraternities, 2002, p.51.; vgl. Jacopo Zanettini, practicus und prof. für Medizin. + 1402 

(Siraisi, Medicine 2001, p.181, ann.66)



26.3.1510  bei  der  Dos  der  Fau  seines  Neffen  Dionigio  genannt  als  Civis  et 
draperi[us] bon. cap. S.Biaxii; MdA 1504.

XII.7784
Zani Duccio di Zanno, * ca. 1410/20, + 1473; oo (a) Giovanna  Preti,  figlia (nach 
CARRATI) di Bartolomeo o figlia  (nach DOLFI) di Antonio di Fuzio Preti10; oo (b) 
Diamante Ranfredi.
Notaio 1442/72; abitante sotto la cappella di San Biagio; MdA 1463 e 1471; 2.8.1449 
rog. come Duccio Zani11. Bei MAZZETTI falsch als eccellente iurisperito, d.i. aber  ein 
Giovanni  di  Zano  Fiorentino  Dr.  Leg.  1433  bis  +  148212,  nach  DODI  der  Vater 
Duccios, m.E. wohl der Bruder Duccios und Sohn des älteren Zano – denn dessen 
Patronym „di Zanno“ sowie das Patronym des Giovannni „di  Zano“ verweisen auf 
dieselbe Person. D.h. der Rechtslehrer Zano und der gleichnamige ältere Zano sind 
eben nicht identisch und stehen im Verältnis von Onkel zu Neffe. Es bleibt zu klären, 
ob Duccio schon mit einem echten FN („de Zanis“) genannt wird.

XIII.15568
Zano di  Duccio,  *  ca.  1380 Borgo San Lorenzo (Firenze),  oo (1403)  Bartolomea 
Rociti,  figlia  di  Giovanni  R.;  diese  Familie  de  Roçitis ist  1299  und  1305  im 
Stadtviertel  P.Ravegnana, cap. S. Blaxii13 nachgewiesen und führt sich zurück auf 
Roçetus (+ ante 1219), dessen Sohn Matheus filius qd. Roçeti 1219 in der societa de 
notai  immatrikuliert ist,  Mathiolus Cambii  condam Roçiti  1272 in der soc. Balzani, 
1299  als Mathiolus  Cambioli  de  Ruçittis,  + vor  1305  (zwei  Söhne:  Albertus  und 
Johannes 1305; ein Bruder Petrus 1272, 1305). 

Il  23.2.1408 Zano di Duccio di Borgo San Lorenzo nella diocesi di Firenze, 
abitante a Bologna nella cappella di San Biagio, fece una donazione.  Damit hätte 
Zano di Duccio als Zugewanderter in eine Familie in der cap. S.Blaxii eingeheiratet, 
wo seine Kinder dann auch tatsächlich wohnen. Ob er schon den FN “Zani” getragen 
hat, erscheint angesichts des Dokumentes von 1408 eher als unwahrscheinlich (vgl. 
aber Doc. von 1406).

XIV.31136
Duccio, * ca. 1360; oo Lodovica NN.
lebte angeblich 1379 in Bologna14. Er könnte jener Dutio de Zanis sein, der 27.5.1406 
anwesend war all'atto che sanci l'unione dei benefici  di  Santi Biagio e Onofrio, di 
giuspatronato della casa Pepoli. Eine ernsthafte Genealogie ist hier zu Ende, Duccio 
müßte nach dem Zeugnis von 1408 aus Borgo San Lorenzo stammen; er kann also 
mit  jenem  Duccio (Ducy quondam Zannis cap. S.Stefani 1332), come Milite nella 
societa  de  Toschi  di  Bologna e cavaliere  1310,  chronologisch  und topographisch 
nicht identisch sein.

 _________________________________

10 Die Unklarheit über den Vater der Preti bleibt auch bei DODI bestehen: Dodi, 2011, p.119 nennt sie 
Giovanna di Antonio Preti, vivente 1498, während er sie im Stammbaum p.124 „Giovanna di Bartolomeo 
Preti“ nennt.

11 Guidicini, Cose not., p.107.
12   Mazzetti, nr.3186 und Dolfi, p.735 und Gamurrini I, p.249-263.
13   ASB: Estimo I/5, P.Ravegnana, cap. S.Blaxii, fol.2r, 5r, 8r, 10  mit insges. 3350 lib. zu versteuerndem Kapital
14   Nach Dolfi, pp.734-735 nach ASB: Sentenza della sua civilta del 1443 per rog. di Ugolino Benazzi, fol.46, 
dove poi si e resa conspicua la dottrina de’ suoi Iurisconsulti.



Die nächste Generation nach GAMURRINI (XVI.) Giraldo, oo Paola N., proconsul in 
Florenz 1340 erscheint nicht glaubwürdig, da die Familie schon in Bologna lebte. 
Die ältere Genealogie hat CARRATI von GAMURRINI übernommen: (XVIII) Giraldo / 
Gerardo als Proconsul in Florenz 1280 oder 1288. (XIX) Gerardo, Konsul 1240. (XX.) 
Gianni, im Magistrat von Florenz 1200. Diese Namen tauchen auch im Stammbaum 
des Notars Silvio Costa (ASBo, Notarile 1666/79) der Familie auf15. 

Zanne als Vater des Duccio, der 1310, 1332 in der societa de Toschi firmiert. Eine 
Generation älter als dieser Zano wäre „Bonaparte di Zano da Fiorenza“.
Cede  nel  1270  a  Giovanni  di  Lambertino  Zovenzoni  un  credito  di  100  lib   che 
acquisto dal comune di Fiorenza16.

15 Abb. bei Dodi, 2011, p.118.
16    Dolfi nach ASB: Libri Memoriali di Francesco da Pontecchio not, anno 1270.
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